56. Итак, лучшая часть предпочла славу спасению жизни, а худшая предпочла спасение жизни достойному. Божественный же приговор воздал хвалу тем, кто считал, что достойное превосходит полезное, и осудил тех, по мнению которых спасение жизни перевешивало достойное.

9. 57. Итак, нет ничего безобразнее, чем не иметь никакой любви к достойному и воодушевляться прибылью от презренной торговли и пылать сердцем, жаждущим доходов, дено и ношно алча разорения чужого имущества, не воспаряя душою к блеску достойного, не созерцая красоту истинной славы.

58. Отсюда рождается охота за чужим наследством, с видом скромным и строгим<sup>1</sup>, а это глубоко чуждо христианину, ведь все, что добыто обманом и хитростью, лишено чистоты. И даже среди тех, кто не служит в Церкви, считается недостойным желание захватить чужое наследство. Ведь те, кто находится в конце жизненного пути, должны иметь возможность засвидетельствовать свою волю, поскольку в дальнейшем они уже не смогут ее изменить; и недостойно лишать других сбережений, лично им принадлежащих или доставшихся по завещанию, ибо долг священника или дьякона — приносить пользу всем, если возможно, и никому не вредить.

59. И вообще, если невозможно помочь одному, не причиняя ущерба другому, то лучше не помогать ни тому, ни другому, чтобы ни одного из них не обидеть. Поэтому священник не должен принимать участия в денежных процессах, ибо в них побежденный всегда будет обижен, потому что будет считать себя побежденным из-за вмешательства посредника. Итак, долг священника не вредить никому, желая помогать всем, но осуществить это — только во власти Бога. Ведь и в уголовном процессе тяжкий грех — нанести вред тому, кому ты в грозящей опасности должен прийти на помощь. А в денежных процессах вызывать к себе ненависть — неразумно; но ради спасения человека часто приходится подвер-

<sup>1</sup> См. у Цицерона: off. 3. 74.

60. Quam honestum quod cum potuisset regio inimico nocere, maluit parcere! Quam etiam utile, quia successori hoc profuit ut discerent omnes fidem regi seruare proprio, nec usurpare imperium sed uereri! Itaque et honestas utilitati praelata est et utilitas secuta honestatem est.

61. Parum est quod pepercit, addidit quod etiam in bello doluit occisum et flebiliter deplorauit dicens: *Montes qui estis in Gelboe, neque ros neque pluuia cadat super uos. Montes mortis quoniam ibi sublata est protectio potentium, protectio Saul. Non est unctus in oleo et sanguine uulneratorum et ex adipe belligerantium. Sagitta Ionathae non est reuersa retro et gladius Saul non est reuersus uacuuus. Saul et Ionatha speciosi et carissimi, inseparabiles in uita sua et in morte non sunt separati. Super aquilas leuiore, super leones potentiores. Filiae Israel, plorate super Saul qui uestiebat uos uestimenta coccinea cum ornamento uestro, qui imponebat aurum super uestimenta uestra. Quomodo ceciderunt potentes in media pugna? Ionatha in morte uulneratus est. Doleo in te, frater Ionatha, speciosus mihi ualde. Ceciderat amor tuus in me sicut amor mulierum. Quomodo ceciderunt potentes et perierunt arma concupiscenda?*